Az ilyen kísérletek szükséges voltát mind a tengeren, országok és nemzetek között folyó külkereskedelem, mind pedig az egy-egy tartomány lakói között folyókon és csatornákon folyó belkereskedelem természete és jellege nem is szólja, hanem kiáltja. A hajózás persze mindkét esetben

quæ per axem fit, *commodior, minorisque pretii*, a Nationibus commercia exercentibus, semper habita est, quas eade causa non tantum *annes natura* navigeros, nisi huic diligenter adhibuisse, verum etiam *artefactos canales*, plerumque etiam per loca subterranea, subinde *perforatis montibus*, aut *vallibus* per aggeres connexos, *effingere*, quam *solo axe commercium insituere*, *maluisse* historia omnium temporum ostendit.

Idem *Accolæ Sajonis* propria *discere* possunt *experientia*. Bone Deus! quantis iidem cum molestiis et sumptibus, res suas commutationi inservientes, ad loca mercatus, sæpe transferunt! *Viae publicæ* ubinde *imperviae* sunt. Reparatione etiam a proximo imbre destruantur. Imprimis quos vere et autumno itinerari contingit, eos in *luto et caeno* identidem *volutari*, et subinde *pecoris ac sanitatis jacturam facere* oportet. Qui *aurigantur* non tantum *pecorum et surruum* difficiliorem in dies *procurationsm* experiuntur, verum etiam, *sumptibus itineris* ferendis impares evadunt, ideoque *mercedem vecturæ enormem* petunt. Qui *aurigas* conducere gestiunt, subinde ob tempestivum et *itinerum incommoda*, subinde ob *luem pecoris*, nullos adquirunt, certe loca mercatus tempestive adire non possunt, iidem *enormem vecturarum mercedem* solvere, talemque pretio mercium, jam aliunde sat elevato addere coguntur, ut adeo magni illius omnium rerum pretii, cujus supra fecimus mentionem, *transpositio* mercium, *solo axe suscepta*, præcipua fuerit *causa*. Quantum vero huic pretio decederet his in oris, si *Accolæ Sajonis*, eodem ad navigandum uti vellent et scirent!! *Facerent compendium sumtuum* in *currus et jugalia pecora* impendendorum, huc pecorum in peregrinatione non impedirentur, molestiis viarum imperviarum liberarentur. Vere et autumno, viis curralibus impeditissimis existentibus, tumescentibus aquis *Sajonis* commode descenderent et ascenderent. Sed hæc omnia uberius nobis diducenda sunt.

Igitur *Sajo navigabilis* redditus, magno esset *Regnicolis*, in transferendo regio *salis*, e *modo*. Eanimirum salis portio, quæ *Tokaino* versus *Putnokum*, ad *Gacs*, et *Civitates montanas*, *axe*, magnis cum expensis et fatigiis devehit solet, *Tokaino*, secundo *Tibisco* ad *confluentem Sajonis*, ab hinc vero adverteo usque *Putnokum* deferri posset, quod etsi non spatii, certe *sumtuum et fatigiorum* ingens esset *compendium*. Notum enim est, pro devectione hujus salis, magnam curruum et aurigarum partem ex locis sæpe distantissimis a *Communitatibus* mitti solere, quibus quidem *pretio vecturæ* dari solito, vivere non valentibus, *Communitates* a quibus mittuntur *reliquum* addere, atque istud in *deperdita* ponere debent.